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га фарқ қилди. Бундан ташқари, очиқ каналдан ифлослик 
даражаси ва ҳарорати турли хил бўлган сув оқимлари ҳам 
оқизиб кўрилди. Ушбу шароитда AVFM 6.1 ва Beluga русум-
даги ультратовуш датчикларининг ўлчаш хатолиги Flo-sonic 
ocfm русумдаги ультратовуш датчигига нисбатан ортганлиги 
кузатилди (3-расм).

Ушбу натижаларга асосланиб, биз Flo-sonic ocfm датчигини 
мамлакатимиздаги сув тақсимлаш тизимларида қўллашни 
тавсия қиламиз. 

Хулосалар. Суғориш тизимлари технологик жараёнлари-
нинг таҳлили шуни кўрсатадики, ультратовуш датчикларининг 
техник характеристикалари гидромелиоратив тизимлар 
талабларига кўп жиҳатдан мос келади. 

Ўлчаш аниқлиги – бу асосий метрологик характеристика 
бўлиб, асосан, суюқлик сарфининг оний қийматини эмас, 
балки масса ёки ўтаётган суюқлик ҳажмини ўлчашда муҳим. 
Ҳозирги пайтда техник воситаларнинг ривожланганлигига 
боғлиқ равишда 0,2÷0,5% меъёр ҳисобланади. Ўтган 90-йил-
ларда эса бу кўрсаткич 1,5÷2% етарли ҳисобланган.

Гидромелиоратив тизимларда ультратовушли датчиклар-
дан фойдаланиш тарқоқ жойлашган суғориш объектларини 
узлуксиз назорат қилиш ва масофадан автоматик бошқариш 
имкониятини яратади.

Очиқ каналларда ўлчаш аниқлиги юқори бўлган ультра-
товушли датчиклардан фойдаланиш натижасида сув ресурс-
лари ва электр энергиясини 10-15% гача тежаш имконияти 
яратилади. 

Анвар ДЖАЛИЛОВ, т.ф.н., доцент,
Актам ДЕНМУХАММАДИЕВ, т.ф.н., доцент,

Нодира НУРАЛИЕВА, т.ф.н., доцент,
Лобар НАСИМОВА, магистр,
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3-расм. Ўлчаш хатолигининг сув сарфига боғлиқлиги.

UO‘T: 551.525.2: 631.432.1

TUPROQ YUZASI HARORATI VA SIZOT SUVLARI SATHI 
O‘RTASIDAGI BOG‘LIQLIKNI BAHOLASH

Annotatsiya. Tadqiqot doirasida sizot suvlari sathi va tuproq yuzasi harorati o‘rtasidagi bog‘liqlik o‘rganildi.
Аннотация. В рамках исследования изучена взаимосвязь между уровнем грунтовых вод и температурой поверх-

ности почвы.
Annotation. In the framework of the study, the relationship between the level of groundwater and the temperature of the 

soil surface was studied.

Kirish. Tuproq yuzasining harorati sizot suvlari sathi (SSS)
ga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Tuproqning yuza harorati oshishi 

bilan tuproqdan bug‘lanish tezligi oshadi. Bu tuproq namligining 
pasayishiga, u esa, o‘z navbatida, sizot suvlari sathining 
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pasayishiga olib keladi.
Tuproq yuzasi harorati va sizot suvlari sathi o‘rtasidagi 

bog‘liqlik har doim ham oddiy emas. Ushbu munosabatlarga bir 
qator omillar ta’sir qilishi mumkin, jumladan:

Yog‘ingarchilik. Yog‘ingarchilik sizot suvlarini to‘ldirishning 
asosiy manbai hisoblanadi. Yog‘ingarchilik ko‘p bo‘lgan 
hududlarda sizot suvlari sathi yoz oylarida, hatto, tuproq yuzasi 
harorati ortib borayotgan bo‘lsa ham, ko‘tarilishi mumkin. Buning 
sababi shundaki, yog‘ingarchilik miqdori ortib borayotgan 
bug‘lanishni qoplaydi.

Tuproq turi. Tuproq turi tuproq yuzasi harorati va sizot suvlari 
sathi o‘rtasidagi munosabatlarga ham ta’sir qilishi mumkin. Loy 
miqdori yuqori bo‘lgan tuproqlar past loyli tuproqlarga qaraganda 
ko‘proq suvni ushlab turadi. Natijada, tuproq yuzasi harorati 
ko‘proq o‘zgarishi mumkin bo‘lsa-da, gil miqdori yuqori bo‘lgan 
joylarda sizot suvlari sathi barqarorroq bo‘lishi mumkin.

O‘simlik qoplami. O‘simlik qoplami tuproq yuzasi harorati va 
sizot suvlari sathi o‘rtasidagi munosabatlarga ham ta’sir qilishi 
mumkin. O‘simliklar tuproqni salqin va nam saqlashga yordam 
beradi, bu bug‘lanishning oldini olishga va sizot suvlarining 
to‘ldirilishini oshirishga yordam beradi. Natijada, o‘simlik qoplami 
zich joylashgan joylarda sizot suvlari sathi ko‘pincha yuqori 
bo‘ladi.

Chiziqli regressiya modeli. Biologik ob’yektda korrelyatsiya 
bilan bog‘liq bo‘lgan x va y belgilaridan foydalangan holda olib 
borilgan kuzatishlar koordinatalar tizimini qurish orqali tekislikdagi 
nuqtalar bilan ifodalanishi mumkin. Natijada, turli xil atributlar 
o‘rtasidagi bog‘lanishning shakli va mustahkamligini baholashga 
imkon beradigan tarqalish diagrammasining bir turi tayyorlanadi 
[1].

Ko‘pgina hollarda, bu munosabatlar to‘g‘ri chiziq kabi ko‘rinadi 
yoki to‘g‘ri chiziq bilan yaqinlashishi mumkin. X va y o‘zgaruvchilar 
orasidagi chiziqli munosabat y = a + bx1 + cx2 + dx3 +… umumiy 
ko‘rinishdagi tenglama bilan tavsiflanadi, bu yerda a, b, c, d... 
tenglama parametrlari o‘rtasidagi munosabatlarni aniqlaydi, x1, 
x2, x3…, argumentlar va y - funktsiya. [2].

Biz sizot suvlari sathi (y) va tuproq yuzasi harorati (x) o‘rtasidagi 
bog‘liqlikni oddiy chiziqli regressiya modeli bilan tasvirlab berdik:

y=a+bx              (1)
Chiziqli regressiya tenglamasida  a - ordinata o‘qi bo‘ylab 

siljish, b - parametr koordinatalar o‘qlariga nisbatan regressiya 
chizig‘ining qiyaligini aniqlaydi. Analitik geometriyada bu parametr 
burchak koeffitsiyenti, biometrikada esa regressiya koeffitsiyenti 
deb ataladi.

Natijalar. Quyida Buxoro viloyatining Qorako‘l tumani bo‘yicha 
1991-2020 yillarda aprel, may, iyun, iyul, avgust va sentyabr 
oylaridagi o‘rtacha tuproq yuzasi harorati va sizot suvlari sathi 
orasidagi bog‘liqlikni ko‘rib chiqamiz.

Manba: Tuproq yuzasi harorati O‘zGidromet va sizot suvlari 
sathi Meliorativ ekspeditsiya ma’lumotlari bazasidan olingan.

Ushbu grafikdan ko‘rinib turibdiki, tuproq yuzasining harorati 
oshishi bilan sizot suvlari sathi pasaymoqda.

Xulosa. Umuman olganda, tuproq yuzasi harorati va sizot 
suvlari sathi o‘rtasidagi bog‘liqlik murakkab va bir qator omillar 
ta’sirida bo‘lishi mumkin. Biroq, tuproq yuzasining harorati oshishi 
bilan sizot suvlari sathi pasayadi.

Javlonbek ISHCHANOV, 
“TIQXMMI” MTU doktoranti, PhD, dotsent.
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АЛМАШЛАБ ЭКИШНИНГ ТУПРОҚ СУВ 
ЎТКАЗУВЧАНЛИГИГА ТАЪСИРИ

Annotation. Structural conditions of the Republic of Karakalpakstan does not meet the requirements due to low soil fertility. 
The permeability of such soils is low. Soil water permeability influences on the water, nutrient and air regimes of the plant. In 
the field experiment, influence of past crops, which are sown before wheat as past crops, mung bean, sesame, soybean, which 
are included in the system of short crop rotation, and used organic fertilizers, on soil water permeability was studied. According 
to the results obtained, a positive effect on soil water permeability was observed when mung bean was sown for grain before 
winter wheat, then for green manure and fertilized with an additional 20 t / ha manure.

Жанубий Орол минтақаларидаги суғориладиган ерлар 
шўрланган ва унумдорлиги паст бўлиб ҳисобланади. Бундай 
ерларда қишлоқ хўжалик экинларидан юқори ҳосил олишнинг 
имкони йўқ. Шунинг учун, бу ерларнинг мелиоратив ҳолатини 

яхшилаш тадбирлари, яъни ерларни текислаш, шўр ювиш, 
коллектор-зовур тизимлари билан таъминлаш орқали, тупроқ 
унумдорлигини ошириш учун экинларни алмашлаб экиш, 
органик ва сидерат ўғитларни қўллаш, тупроқда кўпроқ илдиз 


